資  料  提  供

令和７年１２月２日
所 属 米子東高等学校

( 担当者 ) （主幹教諭 谷川）

電話 0859-22-2178

米子東高等学校 能登半島地震災害ボランティア活動 報告会について

米子東高等学校の生徒・教職員・ＰＴＡが協力して実施した能登半島地震災害ボランティ

ア活動の報告会を、ご支援をいただいた株式会社みたこ土建様をお招きし、下記のとおり開

催します。

記

１ 日 時   令和７年１２月１５日（月）午後４時から午後５時まで

２ 場 所   鳥取県立米子東高等学校 多目的ホール

３ 出席者

・災害ボランティア参加生徒３４名

・株式会社みたこ土建

代表取締役  美田 耕一郎 様

・ＰＴＡ会長  槇野 永一 様

・ＰＴＡ生徒育成委員長  西尾 智浩 様

・校長、副校長、主幹教諭、教員、希望生徒

４ 内 容

（１）開会

（２）校長挨拶

（３）ＰＴＡ会長挨拶

（４）株式会社みたこ土建挨拶

    代表取締役  美田 耕一郎 様

（５）生徒活動報告

①スライド発表（２班）

②ポスター発表（５班）

（６）質疑応答・意見交換

（７）ＰＴＡ生徒育成委員長挨拶

（８）閉会

＜参考＞

米子東高等学校 能登半島地震災害ボランティア活動の概要については別紙要項のとおり

米子東高等学校 能登半島地震災害ボランティア活動 実施要項（抜粋）

令和７年１１月２７日
米子東高等学校

１ 趣  旨

ボランティア活動を通して、社会の一員としての役割と責任を実感し、自己肯定感を高める。災害の現実

と復旧のプロセスを生で体験することで、単に被災者を助けるだけでなく、社会全体で支え合うことの重要

性を学び、主体的に社会に関わろうとする意識を育む。また、年齢、職業、背景が異なる多様な人々と協力

して一つの目標に取り組むことで、コミュニケーション能力や協調性を高める。

２ 期  間  令和７年１１月１３日（木）から１１月１５日（土）まで ０泊３日（車中２泊）

３ 活動場所  石川県七尾市とその近辺

＊仲介団体：民間災害ボランティアセンターおらっちゃ七尾

             （石川県七尾市石崎町ソ-21-1（旧石崎保育園内）、0767-57-5154）

４ 活動内容

・震災後の家具の片付け（倒れたタンスなどの整頓）
・公費解体前の生活ゴミの片付け

５ 日程

 期  日 内   容
１日目 １１月１３日（木） ２１：００頃 米子東高校集合・出発（車中泊）

２日目 １１月１４日（金）

      各自朝食
８：００頃 民間災害ボランティアセンターおらっちゃ七尾 到着

準備等
８：３０  ボランティア受付
９：００  オリエンテーション

ボランティア活動開始
１６：００  ミーティング
１７：００  ボランティア活動終了

民間災害ボランティアセンターおらっちゃ七尾 出発
入浴等、各自夕食
（車中泊）

３日目 １１月１５日（土） ６：００頃  米子東高校到着・解散

６ 参加人数  希望生徒３４名、教職員・ＰＴＡ７名